1

Andréia  de Freitas Luiz

De: Valdemar M. Neto Mendonça

Enviado em: segunda-feira, 27 de julho de 2020 14:16

Para: Andréia  de Freitas Luiz

Assunto: ENC: REQUERIMENTO 0533/2020

Prioridade: Alta

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO MENDONÇA

Diretoria Legislativa

(16) 3301-0619 / (16) 9 9752-8056

E-mail: valdemar@camara-arq.sp.gov.br

De: Carlos Henrique de Oliveira

Enviada em: segunda-feira, 27 de julho de 2020 13:36

Para: Expediente

Cc: Valdemar M. Neto Mendonça

Assunto: ENC: REQUERIMENTO 0533/2020

Prioridade: Alta

PARA CONHECIMENTO.

Dar ciência e conhecimento ao Senhor Presidente.

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA

Secretário-Geral
Telefone Fixo: (16) 3301-0600 - Ramal 0623
Telefone Móvel: (16) 997-818-769
E-mail: [Carlos@camara-arq.sp.gov.br]

”Antes de imprimir pense em seu compromisso com o MEIO AMBIENTE e nos custos de
impressão”

De: Alexandre Minghin [mailto:aminghin@sesisp.org.br]

Enviada em: sexta-feira, 24 de julho de 2020 17:31

Para: Expediente <expediente@camara-arq.sp.gov.br>; Legislativo <legislativo@camara-arq.sp.gov.br>

Cc: SESI Informa <informa@sesisp.org.br>

Assunto: RES: REQUERIMENTO 0533/2020

Exmo. Sr. Presidente da Câmara dos Vereadores de Araraquara, Sr. Tenente SantanaExmo. Sr. Presidente da Câmara dos Vereadores de Araraquara, Sr. Tenente SantanaExmo. Sr. Presidente da Câmara dos Vereadores de Araraquara, Sr. Tenente SantanaExmo. Sr. Presidente da Câmara dos Vereadores de Araraquara, Sr. Tenente Santana

Acusamos o recebimento da Moção de Apelo apAcusamos o recebimento da Moção de Apelo apAcusamos o recebimento da Moção de Apelo apAcusamos o recebimento da Moção de Apelo aprovada por esta casa de leis e temos a reportar o que segue:rovada por esta casa de leis e temos a reportar o que segue:rovada por esta casa de leis e temos a reportar o que segue:rovada por esta casa de leis e temos a reportar o que segue:

É sabido que a Pandemia de Coronavírus que atingiu o mundo teve sérias implicações econômicas em todos os É sabido que a Pandemia de Coronavírus que atingiu o mundo teve sérias implicações econômicas em todos os É sabido que a Pandemia de Coronavírus que atingiu o mundo teve sérias implicações econômicas em todos os É sabido que a Pandemia de Coronavírus que atingiu o mundo teve sérias implicações econômicas em todos os
setores, notadamente no setor industrial em que as quedas registradas em março e abril fsetores, notadamente no setor industrial em que as quedas registradas em março e abril fsetores, notadamente no setor industrial em que as quedas registradas em março e abril fsetores, notadamente no setor industrial em que as quedas registradas em março e abril foram da ordem de oram da ordem de oram da ordem de oram da ordem de
26,3%, praticamente 3/4 das receitas do SESI vem da contribuição das indústrias, ou seja, se há queda na 26,3%, praticamente 3/4 das receitas do SESI vem da contribuição das indústrias, ou seja, se há queda na 26,3%, praticamente 3/4 das receitas do SESI vem da contribuição das indústrias, ou seja, se há queda na 26,3%, praticamente 3/4 das receitas do SESI vem da contribuição das indústrias, ou seja, se há queda na
produção industrial a arrecadação do SESI sofre impacto direto.produção industrial a arrecadação do SESI sofre impacto direto.produção industrial a arrecadação do SESI sofre impacto direto.produção industrial a arrecadação do SESI sofre impacto direto.

2

SomeSomeSomeSome----se a isso outros fatos que tem impacto direto na queda de receitse a isso outros fatos que tem impacto direto na queda de receitse a isso outros fatos que tem impacto direto na queda de receitse a isso outros fatos que tem impacto direto na queda de receita do SESI, como a Medida Provisória a do SESI, como a Medida Provisória a do SESI, como a Medida Provisória a do SESI, como a Medida Provisória
editada pelo Governo Federal que destinou 50% dos recursos do Sistema S para o combate ao Coronavírus por editada pelo Governo Federal que destinou 50% dos recursos do Sistema S para o combate ao Coronavírus por editada pelo Governo Federal que destinou 50% dos recursos do Sistema S para o combate ao Coronavírus por editada pelo Governo Federal que destinou 50% dos recursos do Sistema S para o combate ao Coronavírus por
três meses, as suspensões de contrato de trabalho dos setores da indústria, o aumento do desemprego no setor três meses, as suspensões de contrato de trabalho dos setores da indústria, o aumento do desemprego no setor três meses, as suspensões de contrato de trabalho dos setores da indústria, o aumento do desemprego no setor três meses, as suspensões de contrato de trabalho dos setores da indústria, o aumento do desemprego no setor
indusindusindusindustrial, aumento da inadimplência das mensalidades escolares do SESI, fechamento dos Centros de trial, aumento da inadimplência das mensalidades escolares do SESI, fechamento dos Centros de trial, aumento da inadimplência das mensalidades escolares do SESI, fechamento dos Centros de trial, aumento da inadimplência das mensalidades escolares do SESI, fechamento dos Centros de
Qualidade de vida há mais de 100 dias e suspensão das cobranças de usuários e empresas por parte da Entidade.Qualidade de vida há mais de 100 dias e suspensão das cobranças de usuários e empresas por parte da Entidade.Qualidade de vida há mais de 100 dias e suspensão das cobranças de usuários e empresas por parte da Entidade.Qualidade de vida há mais de 100 dias e suspensão das cobranças de usuários e empresas por parte da Entidade.

Como entidade prestadora de serviços o orçamento doComo entidade prestadora de serviços o orçamento doComo entidade prestadora de serviços o orçamento doComo entidade prestadora de serviços o orçamento do    SESI é, em grande parte, composto por despesas com SESI é, em grande parte, composto por despesas com SESI é, em grande parte, composto por despesas com SESI é, em grande parte, composto por despesas com
recursos humanos e, assim sendo, em toda crise financeira temos que revisar nossos serviços para manter, ao recursos humanos e, assim sendo, em toda crise financeira temos que revisar nossos serviços para manter, ao recursos humanos e, assim sendo, em toda crise financeira temos que revisar nossos serviços para manter, ao recursos humanos e, assim sendo, em toda crise financeira temos que revisar nossos serviços para manter, ao
máximo, a qualidade do serviço que prestamos sem que haja acentuada redução de quadro de funcionmáximo, a qualidade do serviço que prestamos sem que haja acentuada redução de quadro de funcionmáximo, a qualidade do serviço que prestamos sem que haja acentuada redução de quadro de funcionmáximo, a qualidade do serviço que prestamos sem que haja acentuada redução de quadro de funcionários e ários e ários e ários e
foi isso que fizemos em Araraquara.foi isso que fizemos em Araraquara.foi isso que fizemos em Araraquara.foi isso que fizemos em Araraquara.

As aulas regulares tiveram seu retorno em Maio, após a antecipação das férias escolares, e continuaram de As aulas regulares tiveram seu retorno em Maio, após a antecipação das férias escolares, e continuaram de As aulas regulares tiveram seu retorno em Maio, após a antecipação das férias escolares, e continuaram de As aulas regulares tiveram seu retorno em Maio, após a antecipação das férias escolares, e continuaram de
forma não presencial, com todo nosso quadro de professores mantidos, na área de Qualidade de Vida, fizemoforma não presencial, com todo nosso quadro de professores mantidos, na área de Qualidade de Vida, fizemoforma não presencial, com todo nosso quadro de professores mantidos, na área de Qualidade de Vida, fizemoforma não presencial, com todo nosso quadro de professores mantidos, na área de Qualidade de Vida, fizemos s s s
as devidas suspensões de contrato de trabalho e, neste momento, parte do quadro já retornou e está as devidas suspensões de contrato de trabalho e, neste momento, parte do quadro já retornou e está as devidas suspensões de contrato de trabalho e, neste momento, parte do quadro já retornou e está as devidas suspensões de contrato de trabalho e, neste momento, parte do quadro já retornou e está
trabalhando com aulas online, até termos autorização do plano São Paulo para retomada gradual das atividades, trabalhando com aulas online, até termos autorização do plano São Paulo para retomada gradual das atividades, trabalhando com aulas online, até termos autorização do plano São Paulo para retomada gradual das atividades, trabalhando com aulas online, até termos autorização do plano São Paulo para retomada gradual das atividades,
no que tange a cultura, por ser uma área em qno que tange a cultura, por ser uma área em qno que tange a cultura, por ser uma área em qno que tange a cultura, por ser uma área em que a operação (em Araraquara) implicaria em aglomeração de ue a operação (em Araraquara) implicaria em aglomeração de ue a operação (em Araraquara) implicaria em aglomeração de ue a operação (em Araraquara) implicaria em aglomeração de
pessoas, tivemos a redução de 1 (um) posto de trabalho (Mediador Cultural), ainda continuamos com o pessoas, tivemos a redução de 1 (um) posto de trabalho (Mediador Cultural), ainda continuamos com o pessoas, tivemos a redução de 1 (um) posto de trabalho (Mediador Cultural), ainda continuamos com o pessoas, tivemos a redução de 1 (um) posto de trabalho (Mediador Cultural), ainda continuamos com o
Operador Técnico de Teatro e Orientador de Artes Cênicas, ambos com os contratos de trabalho suspOperador Técnico de Teatro e Orientador de Artes Cênicas, ambos com os contratos de trabalho suspOperador Técnico de Teatro e Orientador de Artes Cênicas, ambos com os contratos de trabalho suspOperador Técnico de Teatro e Orientador de Artes Cênicas, ambos com os contratos de trabalho suspensos já ensos já ensos já ensos já
que Araraquara encontravaque Araraquara encontravaque Araraquara encontravaque Araraquara encontrava----se, até a presente data, na fase laranja do plano São Paulo e, consequentemente, se, até a presente data, na fase laranja do plano São Paulo e, consequentemente, se, até a presente data, na fase laranja do plano São Paulo e, consequentemente, se, até a presente data, na fase laranja do plano São Paulo e, consequentemente,
não pode promover eventos culturais.não pode promover eventos culturais.não pode promover eventos culturais.não pode promover eventos culturais.

É certo que precisamos desmarcar todas as contratações de apresentações de Teatro, Música e LiteraturaÉ certo que precisamos desmarcar todas as contratações de apresentações de Teatro, Música e LiteraturaÉ certo que precisamos desmarcar todas as contratações de apresentações de Teatro, Música e LiteraturaÉ certo que precisamos desmarcar todas as contratações de apresentações de Teatro, Música e Literatura    que que que que
havíamos feito em 2019 (como todas os demais que trabalham na área) e isso gerou um boato de que o SESI havíamos feito em 2019 (como todas os demais que trabalham na área) e isso gerou um boato de que o SESI havíamos feito em 2019 (como todas os demais que trabalham na área) e isso gerou um boato de que o SESI havíamos feito em 2019 (como todas os demais que trabalham na área) e isso gerou um boato de que o SESI
acabou com sua área cultural, o que não é verdade, estamos, apenas e tão somente, nos adaptando aos novos acabou com sua área cultural, o que não é verdade, estamos, apenas e tão somente, nos adaptando aos novos acabou com sua área cultural, o que não é verdade, estamos, apenas e tão somente, nos adaptando aos novos acabou com sua área cultural, o que não é verdade, estamos, apenas e tão somente, nos adaptando aos novos
tempos e tomando medidas para sanear desptempos e tomando medidas para sanear desptempos e tomando medidas para sanear desptempos e tomando medidas para sanear despesas mantendo, ao máximo, nossos quadros e nossos serviços.esas mantendo, ao máximo, nossos quadros e nossos serviços.esas mantendo, ao máximo, nossos quadros e nossos serviços.esas mantendo, ao máximo, nossos quadros e nossos serviços.

Citamos como exemplo a Bachiana filarmônica SESI São Paulo que tem realizado apresentações em formato de Citamos como exemplo a Bachiana filarmônica SESI São Paulo que tem realizado apresentações em formato de Citamos como exemplo a Bachiana filarmônica SESI São Paulo que tem realizado apresentações em formato de Citamos como exemplo a Bachiana filarmônica SESI São Paulo que tem realizado apresentações em formato de
Live Live Live Live     atingindo um público deatingindo um público deatingindo um público deatingindo um público de        mais de 84.000 pessoas, além de outras ações da Cultura quemais de 84.000 pessoas, além de outras ações da Cultura quemais de 84.000 pessoas, além de outras ações da Cultura quemais de 84.000 pessoas, além de outras ações da Cultura que    estamos realizando estamos realizando estamos realizando estamos realizando
em plataformas digitais visando mantermos o nosso trabalho de formação de plateias e de democratização de em plataformas digitais visando mantermos o nosso trabalho de formação de plateias e de democratização de em plataformas digitais visando mantermos o nosso trabalho de formação de plateias e de democratização de em plataformas digitais visando mantermos o nosso trabalho de formação de plateias e de democratização de
acesso à cultura.acesso à cultura.acesso à cultura.acesso à cultura.

Reiteramos protestos de estima e elevada consideração e ficamos à disposição para dirimir eventuais dúvidas.Reiteramos protestos de estima e elevada consideração e ficamos à disposição para dirimir eventuais dúvidas.Reiteramos protestos de estima e elevada consideração e ficamos à disposição para dirimir eventuais dúvidas.Reiteramos protestos de estima e elevada consideração e ficamos à disposição para dirimir eventuais dúvidas.

AAAAtenciosamentetenciosamentetenciosamentetenciosamente

De: Fale Conosco

Enviada em: sexta-feira, 17 de julho de 2020 10:54

Para: Paulo Sergio de Freitas Caetano <pcaetano@sesisp.org.br>

Cc: Alexandre Minghin <aminghin@sesisp.org.br>; SESI Informa <informa@sesisp.org.br>

Assunto: ENC: REQUERIMENTO 0533/2020

3

Solicitamos responder o e-mail abaixo diretamente ao cliente, com cópia para
informa@sesisp.org.br no prazo de 5 dias úteis.

Caso a mensagem não seja pertinente à sua unidade, favor devolvê-la.

O e-mail de resposta ao cliente deverá conter necessariamente, nome da unidade, endereço
completo e telefone para contato.

OBS: Por favor, copiar o e-mail faleconosco@sesisenaisp.org.br  na resposta como cópia
oculta, pois ele será utilizado apenas internamente, e excluir esse texto destacado antes
de enviar a resposta para o cliente.

Atenciosamente,

Central de Relacionamento com o Cliente SESI/SENAI-SP

Tel: (11) 3322-0050  /  Interior-SP (tel. fixo): 0800-55-1000

De 2ª a 6ª das 09h00 às 18h00

Fale conosco SENAI-SP: http://www.sp.senai.br/fale-conosco?menu=39

Fale conosco SESI-SP: https://www.sesisp.org.br/fale-conosco

De: Beatriz Vilhena Moraes Saldanha <beatriz.saldanha@fiesp.com.br>

Enviado: sexta-feira, 17 de julho de 2020 10:47

Para: Fale Conosco <faleconosco@sesisenaisp.org.br>

Assunto: ENC: REQUERIMENTO 0533/2020

Prezados,

Encaminho email recebido na central.

Atte

BEATRIZ VILHENA MORAES SALDANHA

ASSISTENTE DE CERIMONIAL II

GABINETE CERIMONIAL

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo

Avenida Paulista, 1313, 13 º andar - São Paulo-SP cep:01311-923

(11) 3549-4736   beatriz.saldanha@fiesp.com.br     www.fiesp.com.br/redessociais

fiesp.com.br

De: Expediente <expediente@camara-arq.sp.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 16 de julho de 2020 18:08

4

Para: Central de Relacionamento <relacionamento@fiesp.com.br>

Assunto: REQUERIMENTO 0533/2020

Referência:

Requerimento n.º 0441/2020

Autoria: Vereador Rafael de Angeli (PSDB)
Aprovado em 14 de julho de 2020

Excelentíssimo(a) Senhor(a),

Em razão da aprovação do mencionado requerimento pelo Plenário, encaminha-se cópia para
ciência.

Atenciosamente,

PRESIDENTE

AVISO LEGAL:
Esta mensagem do SESI-SP e SENAI-SP, Incluindo seus anexos, e destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem e dirigida, podendo
conter informacao confidencial e/ou privilegiada. Se voce nao for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar,
copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informacao contida nesta mensagem, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da
lei. Caso voce tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este e-mail, eliminando o seu conteudo de sua base de
dados, registros ou sistema de controle. Informacoes transmitidas por e-mail podem ser alteradas por terceiros, nao havendo garantia de que sua
integridade foi mantida e que esteja livre de virus, interceptacao ou interferencia, nao podendo ser imputada qualquer responsabilidade ao SESI-
SP e SENAI-SP com relacao ao seu conteudo.
DISCLAIMER:
The information contained in this e-mail and any attachments is confidential and may contain proprietary information. It is meant solely for the
intended recipient. Access to this e-mail by anyone else is unauthorized. If you are not the intended recipient, any disclosure, copying, distribution
or any action taken or omitted in reliance on this, is prohibited and may be unlawfull. If you received this message by mistake, we ask you to return
this e-mail and proceed to the elimination of its contents of your database, registrations or controls system. No warranty is given that this e-mail is
free of viruses and no liability or responsibility is accepted if information or data is, for whatever reason corrupted or does not reach its intended
recipient.